
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 

CONSILIUL JUDEŢEAN SATU MARE 

 

 

          

  

         HOTĂRÂREA NR.108/2022 

privind eliberarea domnului Rus Ioan din funcția de vicepreşedinte 

al Consiliului Judeţean Satu Mare 

 

 

  Consiliul Judeţean Satu Mare întrunit în ședință extraordinară,  

        având în vedere Referatul de aprobare nr. 17.384/16.08.2022 întocmit de un număr de 23 de 

consilieri județeni din cadrul Consiliului Județean Satu Mare, anexat Proiectului de hotărâre nr. 

107/16.08.2022, Raportul de specialitate al Direcției juridice nr. 17.389/16.08.2022, precum și 

Raportul de avizare al Comisiei juridice, de disciplină, administrație publică, relații cu cetățenii, 

probleme ale minorităților nr. 95/16.08.2022, și Procesul-verbal al Comisiei juridice, de disciplină, 

administrație publică, relații cu cetățenii, probleme ale minorităților nr.17/16.08.2022, 

  ținând cont de noua majoritate politică din cadrul Consiliului Județean Satu Mare, constituită 

în principal din reprezentanți ai grupurilor politice UDMR și PSD, 

 în vederea creării cadrului politic necesar susținerii și promovării proiectelor de dezvoltare ale 

Județului Satu Mare,  

  raportat la prevederile Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare nr. 141/28.12.2020 privind 

alegerea vicepreședinților Consiliului Județean Satu Mare, pentru mandatul 2020-2024, 

  ținând cont de prevederile art. 188 alin.(4) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

   în temeiul prevederilor art. 173 alin.(1) lit.f), precum și ale art. 196 alin. (1) lit.a),  din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările 

ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 Art.1. Se eliberează domnul Rus Ioan, consilier judeţean din partea Partidului Național 

Liberal, din funcţia de vicepreşedinte al Consiliului Judeţean Satu Mare și se declară vacantă 

această funcție. 

Art.2. Domnul Rus Ioan își păstreză calitatea de consilier județean în cadrul Consiliului 

Județean Satu Mare. 

            Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu domnul Rus Ioan cu Direcția Juridică şi cu 

Serviciul resurse umane și salarizare din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 

Satu Mare, și se aduce la cunoştinţă publică prin grija Secretarului General al Judeţului Satu Mare. 

                                            

                                                  Satu Mare, la 16.08.2022 

 

             PREȘEDINTE,                                                             CONTRASEMNEAZĂ: 

               Pataki Csaba                          SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                            Crasnai Mihaela Elena Ana  

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de 

voturi. 

Nr. total al consilierilor în funcție       33  Voturi pentru                                      23 

Nr. total al consilierilor prezenți       23  Voturi împotrivă                                      0 

Nr. total al consilierilor absenți            10  Abțineri                                       0 

Nr. total al consilierilor care nu participă la dezbatere și la vot                                                    0 


